
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 
AMBIENTE

Registro Generale n.  496 del  24-07-2023

Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: ZCE3BFDFA8

Oggetto: Determina a contrarre con impegno di spesa per l'affidamento diretto dei 
lavori di messa in sicurezza di un tratto stradale di Via Crispi alla Ditta 
Tumino s.r.l. di Valguarnera. Procedura con affidamento diretto ai sensi 
dell'art.50, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36.

L'anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del mese di luglio il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

RICHIAMATI:



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.265 del 24-07-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

 i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del 
D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti Pubblici);

 l’art. 17 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, il quale stabilisce al comma 1) “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte” e al comma 2) “In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

 l’art. 50, c.1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prescrive che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

STANTE la collocazione geografica dell’Ente che non si trova in territori di confine 
nazionale, in considerazione dell'esiguo importo contrattuale e della specificità delle 
prestazioni richieste, si ritiene insussistente un interesse transfrontaliero certo (art. 48 c2), e 
dunque ai sensi dell'art. 50 D.Lgs. 36/2023 si può procedere con le procedure previste per gli 
affidamenti di contratti sottosoglia; 
CONSIDERATO che è necessario provvedere alla messa in sicurezza di un tratto stradale di 
via Crispi; 

CONSIDERATO è stato richiesto un preventivo all’Impresa TUMINO s.r.l. con sede a 
Valguarnera C. in via Garibaldi n. 219, Codice Fiscale e Partita IVA 01291410866;
TENUTO CONTO che l’Impresa Tumino s.r.l. ha presentato preventivo di spesa relativo ai 
lavori di che trattasi compresi di materiali e manodopera, prot. n.9864 del 19/07/2023, 
dell’importo di €.5.650,00 IVA esclusa; 
CONSIDERATO che il Rappresentante Legale dell’Impresa ha negoziato con il 
Responsabile del procedimento un ribasso della spesa per €.5.000,00 oltre IVA il quale è 
ritenuto congruo per la Stazione Appaltante;

RESO NOTO che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare l’esecuzione dei 

lavori di messa in sicurezza di un tratto stradale di Via Crispi;
 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto di cui all’art. 50, c.1, lett. 

a) del D.Lgs. n. 36/2023;
 l'affidamento e l'esecuzione dei lavori avvengono nel rispetto dei principi di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti in modo da assicurare la più ampia 
possibilità di partecipazione degli operatori economici;

 ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs n.36/2023, la stipula del contratto avviene 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.265 del 24-07-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 
all’ANAC, il Codice Identificativo Gare: CIG: ZCE3BFDFA8;

 l’operatore economico selezionato risulta essere l’Impresa Tumino s.r.l. con sede a 
Valguarnera C. in via Garibaldi n. 219, Codice Fiscale e Partita IVA 01291410866;

 il legale rappresentante della società sopra citata ha dichiarato ai sensi del DPR 
445/2000 e ss.mm.ii. l'insussistenza di cause di esclusione previste dagli artt. 94, 95, 
98 del D.Lgs. 36/2023; 

 trattandosi di affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lett. a) l'operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, ed ai sensi dell'art. 52 
Codice dei contratti Pubblici la verifica delle dichiarazioni verrà effettuata 
successivamente dalla Stazione Appaltante, in caso questa venga sorteggiata sulla 
base del campione individuato dall'amministrazione; 

 il Responsabile del procedimento è l'ing. Vittorio Giarratana, ai sensi dell'art. 15, 
D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la spesa per i lavori di che trattasi è finanziata con fondi comunali;
VISTO il DURC on line rilasciato dall’INAIL prot. n. 37667703, con cui si attesta la 
regolarità contributiva e previdenziale dell’Impresa Tumino s.r.l., in corso di validità;
VISTA la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del D.P.R. 
445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;
VISTI :

 il D. Lgs. 36/2023
 il DPR 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti vigenti
 la L.R. 8/2016

DETERMINA
per le motivazioni in fatto ed in diritto in premessa esplicitate, che qui s'intendono 

integralmente riportate

1) AFFIDARE all’Impresa Tumino s.r.l. con sede a Valguarnera C. in via Garibaldi n. 219, 
Codice Fiscale e Partita IVA 01291410866, i lavori di messa in sicurezza di un tratto 
stradale di Via Crispi, per un importo di €.5.00,00 oltre Iva al 22% pari asd €.1.100,00, per 
un totale di €.6.100,00 IVA inclusa.

2) IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, le somme di seguito 
elencate: 
Missione  10     Programma  05     Titolo  2   Macroagg   02.01.09.000 
Cap./Art.  5035/7  Descrizione:  

SIOPE //////////      CIG: ZCE3BFDFA8  CUP   
Creditore: Impresa Tumino s.r.l.
Causale: lavori di messa in sicurezza di un tratto stradale di Via Crispi
Modalità finanziamento: FONDI COMUNALI
Imp. Importo  €.6.100,00 IVA inclusa

3) PRECISARE che si provvederà alla liquidazione della spesa a favore della Ditta 
affidataria  con successivo provvedimento di liquidazione da parte del Responsabile, a 



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.265 del 24-07-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4

presentazione fattura, previa verifica ed attestazione della regolare esecuzione della 
fornitura e del DURC.

4) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio.

5) ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Il Responsabile del procedimento
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Il Responsabile del Settore
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Si appone il visto In attesa  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: 
Lì            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott. Monastero Giulia


